INDICAÇÃO Nº 003/2017

                                                      Senhor Presidente

                               Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, Senhor Rafael Pavei, a presente

Indicação para que sejam tomadas as devidas providências no sentido de reformar a

Praça 17 de Novembro.

                                          JUSTIFICATIVA

                                            A praça pode ser definida, de maneira ampla, como qualquer

espaço público urbano, livre de edificações que propicie convivência e/ou recreação

para os seus usuários. As praças representam um espaço público de grande importância

no cotidiano urbano. É um espaço de grande convivência familiar. É nela que podem se

firmar sentimentos de amizade, de solidariedade e de lazer. As praças são promotoras de

sociabilidade ao permitir os encontros entre vizinhos, mesmo que desconhecidos,

crianças, adultos que acabam constituindo relações de vizinhança. Diante desse

contexto, nossa bancada tem por objetivo solicitar que o executivo faça uma reforma na

Praça 17 de Novembro, revendo pontos de deterioração principalmente no parquinho,

onde dezenas de crianças brincam diariamente, na quadra de vôlei, bem como outros

pontos que merecem relevantes reformas.

                                          Sala das sessões, 27 de janeiro de 2017.

Sidônia Kessler                   Ademir Alves de Oliveira            Adriana de Souza Silva

     Ver. PR                                       Ver. PMDB Ver. PMDB

Txonto Ikpeng               Tatiany de Souza Costa

                                Ver. PMDB Ver. PDT